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Rok se s rokem sešel a opět 
nastal čas na jednu z nejočeká-
vanějších událostí roku – každo-
roční ples pořádaný mariánsko-
horskou radnicí.

Těšíme se, že vás budeme 
moci přivítat na nezapomenu-
telném večeru plném zábavy, 
tance a skvělého programu, kte-
rý pro vás připravujeme. Ples 
se uskuteční dne 8. března od 
19.30 hodin ve společenském 
sále U Třech kohoutů, který se 
nachází v Pražákově ulici v Ma-
riánských Horách.

Na plese vás čeká bohatý 
program. Akce nabídne dětské 
předtančení ve stylu Francie, 
módní přehlídku společenských 
oděvů, kreslení karikatur, foto-

koutek s pestrými rekvizitami 
a bohatou tombolu s lákavými 
cenami.

Hosty pobaví skupina Banda 
del Caffe, která zajišťuje hu-
dební doprovod jak k tanci, tak 
k poslechu. Večer bude mode-
rovat Jiří Jekl a jako speciální 
host večera se představí skvělý 
imitátor Petr Jablonský, který 
svým talentem dokáže rozesmát 
každého.

A co by to bylo za ples bez 
dobrého jídla? V ceně vstupen-
ky ve výši jeden tisíc korun je 
zahrnuta výtečná večeře, která 
potěší i ty nejnáročnější gurmá-
ny. Těšíme se na vaši účast!

Chcete-li získat více infor-
mací a rezervovat vstupenky, 
kontaktujte mariánskohorskou 
radnici na telefonním čísle 599 
459 244 (nebo 225).

Mariánskohorská radnice srdečně zve 
na tradiční ples!

V souvislosti s realizací stavby 
„Rekonstrukce kanalizace v ulici 
Přemyslovců“ a „Rekonstrukce 
vodovodu ul. Přemyslovců“ in-
formujeme, že bude ukončena 
4. fáze stavby a dne 26. února 
2024 bude zahájena její pátá 
část. Zahrnuje stavební práce 
na rekonstrukci kanalizace ulice 
Přemyslovců v úseku od domu 
č. 74/29 ulice Přemyslovců po 
křižovatku ulice Přemyslovců 
a Mariánského náměstí. V tomto 
uvedeném úseku práce vyžadují 
úplnou uzavírku. Délka uzavír-
ky je 255 metrů. V této souvis-
losti je také uzavřeno odbočení 

ulic Mojmírovců – Přemyslov-
ců, Emila Filly – Přemyslovců, 
Kaštanové – Přemyslovců a Dr. 
Maye – Přemyslovců.

Navržené objízdné trasy pro 
individuální dopravu:

ulice Novoveská – Sokola 
Tůmy – 28. října (délka objízdné 
trasy 1,9 km),

ulice 28. října – Novinářská – 
Novoveská (délka objízdné trasy 
2,3 km).

Oproti původnímu plánu došlo 
kvůli nepříznivým klimatickým 
podmínkám k nutnému přeruše-
ní prací, a jejich realizace se tak 
prodlouží. Termín ukončení prací 

v této etapě se v závislosti na kli-
matických podmínkách odhaduje 
na 26. květen 2024.

Vzhledem k  nepříznivým 
klimatickým podmínkám byly 
v měsíci lednu rovněž přerušeny 
stavební práce na souvisejícím 
projektu „Oprava vodovodu 
a kanalizace v ulici Karasova“, 
který je realizován v úseku mezi 
křižovatkami ulic Karasovy 
a Přemyslovců, a zároveň Kara-
sovy a Boleslavovy. K ukončení 
výkopových prací v této etapě 
dojde k 25. únoru 2024 a obnova 
povrchů bude provedena v rámci 
navazující stavby. I zde dojde po 
dobu stavebních prací k uzavír-
kám, a to postupně v následují-
cích etapách:
� (Pokračování na str. 3)

Aktuality z průběhu rekonstrukce ulice Přemyslovců 
a související rekonstrukce ulice Karasovy

Vedení radnice Mariánských Hor a Hulvák dál realizuje opatření 
vedoucí ke snížení energetické náročnosti bytových domů a zlep-
šení životního prostředí svých občanů. Tentokrát se úsilí zaměří 
na dům v ulici Nájemnické 14, kde bude v měsíci dubnu zahájena 
kompletní rekonstrukce. Očekávaná doba realizace celého projektu 
je stanovena na šest měsíců, během nichž by měly být dokončeny 
veškeré související práce.

Renovace tohoto bytového domu zahrnuje široké spektrum činnos-
tí, které nejenže přispějí k zateplení budovy, ale také k její celkové 
modernizaci a zlepšení technického stavu. Mezi hlavní prvky patří 
zateplení pláště budovy, výměna oken a vstupních dveří, zateplení 
stropů v suterénu a podlahy půdy, izolace základů a nové ústřední to-
pení, včetně centrální plynové kotelny pro topení a ohřev teplé vody.
„Pracovat začneme po skončení topné sezony, což očekáváme 

v průběhu dubna, a vše musí být hotovo tak, aby byl dům připraven 
na zimu 2024/2025,“ uvedl místostarosta Jiří Pagáč.

Součástí projektu bude také výměna stoupaček a části vnitřních 
instalací v bytech. „Jedná se o poměrně náročnější stavbu. Na 
místě bude realizováno několik odborných profesí, některé na sebe 
budou navazovat, jiné poběží současně. Nájemníky proto prosíme 
během provádění prací o trpělivost. Kolegové z investičního odboru 
budou akci koordinovat tak, aby vše probíhalo bez komplikací, ale 
součinnost obyvatel bude nezbytná,“ uvedl starosta Patrik Hujdus.

Celková investice do tohoto projektu činí 12,2 milionu korun 
s předpokládanou dotací ve výši 2,18 milionu korun z programu Nová 
zelená úsporám, kterou přispěje Ministerstvo životního prostředí.

Radnice dál pokračuje v postupném 
zateplování bytových domů

Zveme občany na zasedá-
ní Zastupitelstva městského 
obvodu Mariánské Hory 
a Hulváky, které se uskuteční 
v pondělí 11. března od 13 ho-
din ve společenském sále re-
stauračního zařízení U Třech 
kohoutů v Pražákově ulici.

Pozvánka na 
zastupitelstvo

Mariánskohorská radnice ve 
spolupráci se společností OZO 
Ostrava pořádá každoročně na 
podporu legální likvidace od-
padů a s cílem snižovat vytvá-
ření černých skládek bezplatný 
sběr vybraných druhů odpadu 
formou velkoobjemových kon-
tejnerů, tzv. jarní kontejnerovou 
akci, v jejímž rámci se obyvatelé 
městského obvodu mohou bez 
starostí s dopravou zbavit svého 
velkoobjemového odpadu. V re-
akci na připomínky obyvatel 
budou některé kontejnery umís-
těny v nových lokacích, naopak 
do míst, odkud byly odváženy 

poloprázdné, je radnice umísťo-
vat nebude. Tentokrát bude do 
ulic Mariánských Hor a Hulvák 
přistaveno celkem 24 velkoobje-
mových kontejnerů.

Přistavení 18. března – odvoz 
19. března

Kontejnery budou přistaveny 
na těchto ulicích: Šimáčkova 
1219/9, Rtm. Gucmana 1191/1, 
Gen. Hrušky 1201/10, Gen. Hruš-
ky 1216/23, Gen. Janka 1153/4, 
Gen. Janka 1159/7, Baarova 
1147/2 a na křižovatce ulic Marie 
Pujmanové a Sušilovy.

� (Pokračování na str. 3)

Jarní kontejnerová akce
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Starosta městského obvodu 
Mariánské Hory a Hulváky, Pat-
rik Hujdus, byl hostem podcastu 
Deníku Ostravské ozvěny. Při-
nášíme vám zkrácený a uprave-
ný přepis z vysílání. Celý rozho-
vor s ním si můžete poslechnout 
na webu msdenik.cz.
n	 Je to zhruba půl roku, 

kdy jste odpovídal na dotazy 
čtenářů Moravskoslezského 
deníku prostřednictvím online 
rozhovoru. Dotazy se nejčastě-
ji týkaly bezpečnosti, bydlení 
v obvodu a taky časté přítom-
nosti bezdomovců. Vy jste to 
řešili nějakým způsobem 
lavičkami, které jste nechali 
odstranit. Pomohlo to?

V tom konkrétním místě ano, 
protože lidé, kteří leželi a seděli 
na lavičkách, se z toho prostoru 
vytratili. Samozřejmě tato sku-
pina obyvatel nemá problém 
sednout si na zem a opřít se 
o strom, takže asi s nimi budeme 
bojovat vždycky, protože mož-
nost být v tom veřejném pro-
storu a pohybovat se jim upřena 
není. Tím pádem bohužel je to 
vlastně nekončící příběh, kdy 
se neustále budeme snažit je ně-
jakým způsobem řešit, vymís-
ťovat z frekventovaných míst 
a snažit se je posouvat tam, kde 
by nebyli tolik na očích.
n	 Jak je to s bezpečností?
Ti lidé paradoxně nebyli 

úplně nebezpeční. Oni jsou 
veřejnosti nepříjemní, protože 
nějak vypadají, nevábně voní, 
nějakým způsobem se chovají. 
Ale přímo agresivní nejsou. Čili 
je to spíše o pocitech nás ostat-
ních. Slušné normální veřejnosti 
prostě vadí pohled na některé 

typy bez-
domovců. 
Ale co do 
b e z p e č -
n o s t i . . . 
myslím si, 
že Marián-
ské Hory 
a  Hulvá-
ky mají 
pomyslný 
černý puntík v očích některých 
zbytečně, statistiky říkají, že zas 
tak špatně na tom nejsme.
n	 Jedním z problematic-

kých míst byla dlouhodobě ko-
lonie Červený kříž. V polovině 
roku 2021 začalo vystěhová-
vání nepřizpůsobivých oby-
vatel. Jakým způsobem tedy 
proběhlo to vystěhovávání?

My jsme apelovali na vlastní-
ky těch domů, aby nám pomohli 
s tím, že lidé, kteří ten prostor 
dělali špatným, tak tam nebudou 
bydlet. Musím říct, že několik 
měsíců to trvalo, ale současní 
vlastníci se skutečně velmi sna-
žili a dneska je ta kolonie v pod-
statě čistá. Komplikovaní lidé, 
kteří bydleli v těch domech, tam 
nejsou a domy se rekonstruují. 
Jsem rád, že se konečně podařilo 
to, po čem jsme volali řadu let. 
Soukromý vlastník dává domy 
do pořádku, dělá to prostředí 
pěkné a lidé, kteří nám opravdu 
hyzdili obvod a chovali se ne-
přizpůsobivě, tak už tam dneska 
nejsou. Takže kdo jede kolem, 
tak vidí na první pohled, že se 
ta lokalita významně proměni-
la k lepšímu. A myslím si, že 
jakmile se tam začnou stěhovat 
řádní obyvatelé, tak to bude 
ještě lepší.

n	 Jste v kontaktu s ma-
jiteli těch budov? V jaké fázi 
jsou jejich rekonstrukce?

My jsme s vlastníky daných 
nemovitostí v kontaktu dlouho-
době. Když potřebujeme něco 
řešit, voláme si, případně se po-
tkáme. Teď je to intenzivnější, 
protože se lokalita významně 
mění a je to vidět na první po-
hled. Ty domy se rekonstruují 
a změnu vnímá každý, kdo cho-
dí a jezdí kolem. Osmdesát pro-
cent z nich je již po rekonstrukci 
a na dalších se pracuje. S vlast-
níky jsme se potkali například 
také v Praze, kde byl jejich 
developerský projekt s názvem 
Ostrava Zelené Město oceněn 
jako nejlepší projekt roku ce-
nou veřejnosti. Jsme za to rádi, 
také proto, že přímo naproti je 
škola a je to blízko Mariánského 
náměstí. Ta lokalita si zaslouží 
být hezká, upravená a bezpečná.
n	 Plánuje městský obvod 

nějaké investice třeba do ob-
čanské vybavenosti v té lokali-
tě nebo do té lokality obecně?

V minulosti jsme neměli 
vůli do toho prostoru investo-
vat, protože lidé, kteří v lokalitě 
bydleli, to, co jsme vytvořili, 
zničili.  Díky tomu, že opravené 
domy se budou zabydlovat no-
vými obyvateli, tak s vlastníky 
nemovitostí komunikujeme a ře-
šíme možné investice do veřej-
ného prostoru. Protože pokud 
soukromý vlastník udělá dům 
pěkným, opraví ho, nastěhuje do 
něj slušné nájemníky, tak samo-
zřejmě městský obvod má zájem 
participovat na všem ostatním. 
Zajistit potřebnou vybavenost, 
která by sloužila všem.

Starosta Patrik Hujdus: Máme chuť 
investovat peníze i do veřejného prostoru

V souvislosti s oslavami sta let od zalo-
žení „Velké Ostravy“, které začaly v lednu 
a potrvají do poloviny června, připravili 
organizátoři kromě velkého množství růz-
ných akcí také poutavou hru „Po stopách 
Velké Ostravy“. Ta hráče zavede do všech 
pěti ostravských obvodů, kde se dříve roz-
kládalo sedm samostatných obcí, tvořících 
Velkou Ostravu z dob první republiky. 
Zúčastnění si užijí dobrou zábavu, do-
zvědí se mnoho zajímavého a do kartiček 
budou sbírat razítka, která je posunou do 
červnového losování o ceny.

Podle náměstkyně primátora Lucie Ba-
ránkové Vilamové má hra přilákat do „za-
kladatelských“ ostravských částí také ty 
návštěvníky, kteří do nich jindy nezavítají, 
případně zavítají málokdy: „Hráči mají za 
úkol navštívit některé z akcí připravených 
u příležitosti oslav stého výročí městskými 
obvody společně s magistrátem. Na každé 
z nich jim dvojník starosty prvorepublikové 
Ostravy Jan Prokeš orazítkuje hrací kartu. 
Při té příležitosti je pro všechny připraven 
atraktivní program, který prozradí leccos 
o tom, jak lidé v Ostravě žili před sto lety. 
Poté, co hráč nasbírá všechna razítka, ne-
zbývá než kartičku odevzdat na některém 
ze sběrných míst a počkat si na výsledky 

losování o ceny, které proběhne v samot-
ném závěru oslav. Seznam sběrných míst 

je k dispozici na webu velkaostrava.cz, 
speciálně zřízeném u příležitosti tohoto 
historického výročí. Konečným termínem 
pro odevzdání zaplněné kartičky je 14. 
červen do pravého poledne, tedy dvanácti 
hodin.“

Detailní seznam akcí, kde je možné ra-
zítka i kartičky získat, naleznete v příloze. 
Soutěžní kartičky lze pořídit i na Magistrá-
tu města Ostravy, úřadech pěti zapojených 
městských obvodů (Moravská Ostrava 
a Přívoz, Mariánské Hory a Hulváky, Vít-
kovice, Jih a Nová Ves) nebo v tamních 
pobočkách Knihovny města Ostravy.

Jestliže se hráč nestihne některé z akcí 
zúčastnit, nic pro něj není ztraceno. Ab-
sentovat může dokonce dvakrát. Hra „Po 
stopách Velké Ostravy“ je totiž propojena 
s geocachingovou hrou Knihovny města 
Ostravy nazvanou „Sedm klíčů Ostra-
vy“. Ta provede hráče zákoutími ostrav-
ských městských částí, a především mu 
umožní získat jedno univerzální razítko, 
použitelné jako náhradu za kteroukoliv 
ze zmeškaných akcí. Toto razítko nese 
pojmenování „žolík“. Druhý univerzální 
žolík bude k mání na akci v tančírně u al-
tánu ve vítkovickém sadu Jožky Jabůrkové 

dne 28. dubna 2024. Zatančit si totiž opět 
přijde i pan Prokeš, který má pro zájemce 
připraven tematický kvíz, po jehož vyplně-
ní lze opět udělit žolíka. Kvízové otázky 
budou taktéž s předstihem zveřejněny na 
uvedeném webu velkaostrava.cz.

Odevzdané orazítkované kartičky bu-
dou slosovány dne 15. června 2024, kdy 
oslavy sta let Velké Ostravy velkolepě 
vyvrcholí na Masarykově a Prokešově 
náměstí. Veškeré informace, které se ju-
bilejních oslav týkají, zájemci naleznou na 
zmíněném webu velkaostrava.cz.

Hra „Po stopách Velké Ostravy“ připomíná sté výročí zábavnou formou

Období zimy 
se tváří jako ob-
dobí všeobecné-
ho poklidu, ale 
zdání klame. Na 
radnici napří-
klad intenzivně 
připravujeme 
plán kulturních, 
s p o r t o v n í c h 
a společenských 
akcí, abychom 
měli v obvodu 
nejen živo, ale 
také abychom vytvořili příjemné příležitosti pro sousedská setkání, 
zábavu našich ratolestí i potřebný odpočinek.

 Kromě obvyklých akcí v našem obvodu žije letos v první polovině 
roku celé město oslavami stého výročí založení tzv. Velké Ostravy, 
tedy historické události, kdy se v roce 1924 spojily tehdejší obce 
Moravská Ostrava, Přívoz, Vítkovice, Mariánské Hory a obce Zá-
břeh nad Odrou, Nová Ves a Hrabůvka v jedno město – Moravskou 
Ostravu. Na mapě Československa se tak objevilo po Praze a Brně 
třetí nejlidnatější město. U této příležitosti navštívil tehdy Ostravu 
– a také Mariánské Hory – prezident T. G. Masaryk. 

Náš obvod se k oslavám připojí dvěma událostmi. V pátek 19. 
dubna to bude literární večer Historie Ostravy v próze ostravských 
literátů v sále restaurace U Třech kohoutů, na kterém bude ukázky 
dobové prózy předčítat také herec Saša Rašilov. V sobotu 8. června 
se pak na Mariánském náměstí uskuteční dobové Obecní slavnosti 
s prvorepublikovou módou, hudbou, četníky, nejrůznějšími dalšími 
zábavami, lákadly, atrakcemi a zajímavostmi. V případě úspěchu 
jednání s Pražským hradem, která právě intenzivně probíhají, naši 
slavnost navštíví i prezident osvoboditel Tomáš Garrigue Masaryk 
a další významní hosté. 

První obvyklou větší akcí, kterou pro občany radnice připravuje, 
bude ve středu 27. března Velikonoční jarmark na Mariánském 
náměstí s ukázkami řady tradičních řemesel, mláďátky a dalším 
programem. Těšit se můžete také na již tradiční Slet čarodějnic; 
v úterý 30. dubna Mariánské náměstí zaplní čarodějnice, kouzelníci 
i další magické postavy, aby doprovodili kolegyni na tajné místo, kde 
k večeru vzplane vatra. Nezapomeneme ani na červnový svátek dětí, 
nejrůznější sportovní akce, chystá se jarní výlet pro naše seniory, 
připravují se příměstské tábory i další akce pro vás. Na poslední 
červnovou sobotu přesouváme z podzimu velkou výstavu modelů 
v Domě techniky Battle of Ostrava, na níž chystáme našim občanům 
překvapení. Jelikož se vše teprve domlouvá, nebudeme prozrazovat, 
ale naznačovat můžeme. Tajná nápověda zní: Dakar.

Tolik k plánům na první pololetí. Co pro vás chystáme na druhou 
polovinu roku, napíšeme v dalších vydáních Zpravodaje. Věříme, 
že vás všechny připravované akce zaujmou a přijdete si je v hojném 
počtu společně užít. Těšíme se!

Co se chystá?
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(Pokračování ze str. 1)
Úplná uzavírka ulice Karaso-

vy od křižovatky ulic Nivnické 
a Karasovy po křižovatku Pře-
myslovců – Karasova.

Délka uzavřeného úseku činí 
55 m. Průjezd ulicí Nivnickou 
bude možný bez omezení.

Úplná uzavírka ulice Karasovy 
od č. p. 9 / č. o. 2096 po křižo-
vatku ulic Nivnické a Karasovy.

Délka uzavřeného úseku činí 
45 m. Průjezd ulicí Nivnickou 
bude bez omezení.

Objízdná trasa:
ulice Boleslavova – Kralická 

– Nivnická,
ulice Boleslavova – Štítného 

– Nivnická.

Úplná uzavírka ulice Karasovy 
od křižovatky ulic Boleslavovy 
a Karasovy po č. p. 9 / č. o. 2096.

Délka uzavřeného úseku činí 
45 m. Projíždět ulicí Nivnickou 
bude možné bez omezení.

Objízdná trasa:
ulice Boleslavova – Kralická 

– Nivnická,
ulice Boleslavova – Štítného 

– Nivnická.
Rozsáhlá rekonstrukce stávají-

cí kanalizace a vodovodu v ulici 
byla zahájena 20. března 2023. 
Předpokládané dokončení prací 
je naplánováno zhruba za rok 
a půl na konec roku 2024. Prá-
ce vyžadují dopravní omezení, 
individuální doprava bude vždy 
vedena náhradními trasami.

Aktuality z průběhu rekonstrukce...
Obyvatelé Mariánských Hor a Hulvák se do-

čkali dlouho očekávané proměny části obvodu, 
známé jako Červený kříž, kdysi synonymum pro 
opuštěné a zanedbané domy. Díky rozsáhlému 
stavebnímu projektu se tato oblast mění v nově 
vznikající Zelené Město, které získalo prestižní 
ocenění Realitní Projekt Roku 2023 v Morav-
skoslezském kraji.

V bývalé dělnické kolonii Červený kříž pro-
bíhají rozsáhlé stavební práce, které přetvářejí 
opuštěné a vybydlené domy ve vzorovou oblast 
s moderními bytovými jednotkami. Celkem 15 
domů prošlo citlivou obnovou a přeměnou, čímž 
vznikl sjednocený celek se 120 bytovými jed-
notkami, které jsou připraveny k nastěhování 
v prvním a druhém čtvrtletí roku 2024.
„My, kteří chodíme kolem, tuto pozitivní změnu 

vidíme na vlastní oči – a strašně moc rádi. Vy-
padá to tam parádně a vedení našeho městského 
obvodu se zástupci vlastníků domů jedná o další 

kultivaci celého území,“ uvedl starosta Patrik 
Hujdus k probíhajícím pozitivním změnám.

Nově vznikající Zelené Město nezískalo své 
jméno pouze díky vzrostlým stromům a rozsáh-
lým travnatým plochám, ale také díky svému 
ekologickému a ekonomickému rázu. Více než 80 
procent zastavěné plochy tvoří zeleň, což předsta-
vuje přesně 25 000 m2 stromů a trávníků. Projekt 
15 domů s jednotnými byty přispívá k vytvoření 
sousedské komunity, která bude „na stejné vlně“.

Realitní Projekt Roku je prestižní událost, která 
vybírá nejkvalitnější developerské projekty v jed-
notlivých regionech České republiky. Vítězství 
projektu Zelené Město v Ostravě – Mariánských 
Horách v roce 2023 potvrzuje jeho výjimeč-
nou kvalitu a přínos pro místní společnost. Tato 
prestižní cena potvrzuje nejen kvalitu realizace, 
ale také jeho pozitivní vnímání proměny staré 
dělnické kolonie v moderní i ekologické obytné 
centrum.

Z Červeného kříže do Zeleného Města

Bydlení v ulici Strmé se radi-
kálně promění. Domy s adresami 
Strmá 3 a 7 jsou v katastrofálním 
stavu, patří mezi nejhorší v na-
šem obvodu a jejich stav trápil 
zejména jejich obyvatele. Bylo 
proto nutné rychlé rozhodnutí 
o  jejich budoucnosti. Po dlou-
hých debatách a zvážení mož-
ností se vedení obvodu rozhodlo 
pro radikální proměnu, která 
dodá celé ulici zcela jiný, lepší 
charakter.

Projekční činnosti směřující 
k rekonstrukci domu na adrese 
Strmá 3 jsou již v plném prou-
du. Nájemníkům bylo nabídnuto 
přestěhovat se do jiných obecních 
bytů v rámci městského obvodu, 
které jsou ve významně lepším 
technickém stavu, než byly ty 
původní. 
„Po rekonstrukci, která za-

počne v létě letošního roku, bu-
dou vnitřní prostory domu zcela 
obnoveny a v následujícím roce 
dojde k zateplení a hydroizolaci 
budovy. Investice do této promě-
ny dosahuje více než 30 milionů 
korun a měla by být plně hrazena 
z dotace Národního plánu obno-
vy. Po dokončení všech prací 
bude dům sloužit novému typu 
komunitního bydlení, které bude 
současně i bezbariérové,“ uvedl  
1. místostarosta Jiří Pagáč.

S rekonstrukcí domu na adre-
se Strmá 3 bude provedena de-
molice domu Strmá 5, který byl 
vyhodnocen jako již technicky 
zcela nevyhovující. Nájemníci 
tohoto domu už byli informováni 
o plánované demolici a připra-

vuje se pro ně kvalitní náhradní 
bydlení. Demolice byla zvolena 
jako ekonomicky efektivnější al-
ternativa k opravě a bourací práce 
by měly být zahájeny začátkem 
příštího roku.

Posledním krokem v této pro-
měně bude celková rekonstruk-
ce domu na adrese Strmá 7. Zde 
dojde k zateplení domu, výmě-
ně oken a snížení jeho celkové 
energetické náročnosti. Současně 
bude provedena změna současné-
ho zastaralého způsobu vytápění 
na centrální dodávku tepla a teplé 
vody. Práce by se měly zrealizo-
vat s pomocí dotací v průběhu 
příštího roku.
„Tato rozsáhlá revitalizace je 

součástí transformace celé oblas-
ti, která bude díky připravované 
regeneraci sídliště U Dvoru na-
bízet nejen moderní bydlení, ale 
také atraktivní veřejný prostor. 
V rámci projektu zelené infra-
struktury budou kompletně obmě-
něna veřejná prostranství s důra-
zem na chodníky, parkovací stání, 
veřejný mobiliář a osvětlení. Tím 
dojde nejen ke zlepšení životní-
ho prostředí, ale také ke zvýšení 
komfortu obyvatel,“ doplnil sta-
rosta Patrik Hujdus.

S upraveným vnitroblokem 
a zelenými plochami vznikne 
moderní lokalita, která bude 
atraktivní pro stávající občany 
i  ty nově příchozí. Celkově lze 
tuto proměnu vnímat jako důle-
žitý krok směrem k modernizaci 
a zlepšení životních podmínek 
této části obvodu.

Ulice Strmá projde významnou 
proměnou

(Pokračování ze str. 1)
Přistavení 19. března – odvoz 

20. března
Kontejnery budou přistaveny 

na křižovatce ulic Kubelíkovy 
a Vršovců, J. Šavla a Mojmírov-
ců, na ulicích Karasově 1169/8, 
Mojmírovců 1246/34, Mojmí-
rovců 1188/26, Vršovců 1147/2, 
Klicperově 615/4 a  Jasinkově 
1552/10 (Bedřiška).

Přistavení 20. března – odvoz 
21. března

Kontejnery budou přistaveny 
na křižovatce ulic Lázeňské a Žá-
kovské, Matrosovovy a Kukučí-

novy, Kremličkovy a Prostorné, 
Daliborovy a Martinské, na uli-
cích Ladislava Ševčíka 787/18, 
Nájemnické 947/12, Fráni Šrám-
ka 2456/26 a Zelené 2528/88.

Do velkoobjemových kon-
tejnerů patří nábytek, koberce, 
matrace, garnýže, textil, sanitární 
keramika, vany a další objemné 
odpady. Nepatří do nich elekt-
rospotřebiče, zářivky, výbojky, 
LED-svítidla, baterie, pneumati-
ky, nebezpečné odpady, stavební 
odpady (sutě a stavební materiá-
ly), bioodpad (kompostovatelná 
zeleň).

Upozorňujeme občany obvo-
du, že není v aktuálních mož-
nostech úřadu zajistit bezplatné 
přistavení kontejnerů na více 
dnů za sebou. Je proto důležité 
poznamenat si datum přistavení 
podle jednotlivých ulic a v daný 
den možnost odložení odpadu 
využít. Druhého dne totiž dojde 
k odvezení kontejneru, aby mohl 
být po vyprázdnění přistaven zase 
jinam. Pokud by někdo odložit 
objemný odpad nestihl, má mož-
nost kdykoli využít některý ze 
sběrných dvorů společnosti OZO 
Ostrava. Nejbližší sběrný dvůr je 
k dispozici v Mariánských Ho-
rách v ulici Rybářské.

Jarní kontejnerová akce

Obyvatelé obecních bytů se 
často obracejí na bytový odbor 
i na správu obvodu s otázkou, zda 
je možné uzavřít nájemní smlou-
vu na dobu neurčitou. Vedení 
obvodu nyní zpravidla smlouvy 
na dobu neurčitou neschvaluje, 
neboť považuje za spravedlivější 
smlouvy na kratší časový úsek. 
„Termínované smlouvy jsou 

jednou z mála možností, které 
obvodu dávají alespoň možnost 
ochrany před problémovými ná-
jemníky. Vystěhování takových 
nájemníků může v současném sy- 
stému trvat dlouhé měsíce i roky. 
Pokud je takový nájemník napří-
klad nepořádný či hlučný, trpí tím 
nespravedlivě slušní obyvatelé 
domu,“ vysvětluje starosta Patrik 
Hujdus.

Avšak změny jsou v dohledu. 
Plánovaná úprava občanského 
zákoníku navrhuje, aby mezi 
nájemníkem a pronajímatelem 
bylo možné uzavřít smlouvu na 

dobu kratší než tři roky nejvýš 
dvakrát za sebou. Tento návrh má 
potenciál zajistit jistotu bydlení 
na delší dobu, avšak zatím není 
jasné, jak bude přesně formulo-
ván a jaký bude jeho dopad na 
praxi.

Starosta Hujdus v této souvis-
losti dodává: „Způsob úpravy ná-
jemního bydlení se řeší už roky, 
a je vidět, že ani zákonodárci si 
s tím nevědí moc rady.“

Ministerstvo pro místní rozvoj 
navíc chystá další novinku. Kom-
plikace s vystěhováním neplatičů 
by měly být vyřešeny zavedením 
rozkazu k vyklizení nemovitosti. 
Nájemník by tak musel byt opus-
tit maximálně do dvou měsíců, 
což by zjednodušilo proces vy-
stěhování.
„To by nám samozřejmě po-

mohlo, ale pokud změnu záko-
na neuvidím na stole, neuvěřím 
tomu,“ dodal starosta.

Městský obvod Mariánské 

Hory a Hulváky se snaží nalézt 
cesty, jak zvýšit komfort sluš-
ných nájemníků a šetřit jejich čas. 
Jednou z novinek je automatické 
prodlužování smluv seriózním 
nájemníkům bez administrativní 
zátěže.
„Aby lidé nemuseli každý rok 

chodit fyzicky na radnici pode-
pisovat novou nájemní smlouvu, 
zavedli jsme od letošního roku 
novinku, kterou je automatické 
prodloužení smluv seriózním ná-
jemníkům. Systém však zároveň 
dokáže hlídat a  postihovat ty, 
kteří neplatí včas, a smlouvu jim 
pak neprodlouží. Proto je dobré 
si smlouvy vždy hlídat a kontro-
lovat, aby nedocházelo k prodlení 
s platbami nájmu,“ doplnil Patrik 
Hujdus.

Městský obvod Mariánské 
Hory a Hulváky tak aktivně re-
aguje na potřeby občanů a snaží 
se nalézt řešení, která by zlepšila 
bytové podmínky pro všechny.

Plánované změny v nájemním bydlení
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S pomalu se blížícím jarem 
mají mariánskohorští předško-
láci možnost znovu vyrazit na 
oblíbené ozdravné pobyty. Prv-
ní z těchto pobytů, pořádaných 
radnicí Mariánských Hor a Hul-
vák, začne již v březnu a přinese 
nejen čistý horský vzduch, ale 
i  týden plný zážitků a pohybu 
v přírodě.

Radnice Mariánských Hor 
a Hulvák pořádá tuto aktivitu 
již několik let, a  také letos se 
mohou děti těšit na tři turnusy 
ozdravných pobytů. Destinací 
prvního turnusu je horská obec 
Bílá v Beskydech, kde si děti 
s  rodiči užijí příjemný pobyt 
v  Hotelu Bauer. Při dobrých 
sněhových podmínkách mohou 
rodiče využít pro své děti nabíd-
ku lyžařského instruktora.

Jednotlivé turnusy ozdrav-
ných pobytů se budou konat 
postupně od března do května. 
Kromě horské obce Bílé v Bes-
kydech budou mít rodiče a děti 
možnost užít si také hotel Ada-
mantino v lázeňském městečku 
Luhačovicích. Tam mohou ro-
diny využít bazén či hotelové 
wellness, vyzkoušet venkovní 
hřiště či se jen vydat na procház-
ky po okolí.
„Chceme, aby byly tyto poby-

ty dostupné pro všechny rodiny 

s malými dětmi. I přes zdražení 
ubytování a nákladů na stravu 
a dopravu se snažíme udržet pří-
znivou cenu. Jsme si jistí tím, 
že poskytnout dětem příležitost 
budovat si silnou imunitu a pro-
žít týden na čerstvém horském 
vzduchu je do budoucna dobrou 
investicí,“ uvedl starosta Patrik 
Hujdus.

V ceně pobytu je zahrnuta 
plná penze a pro děti je připra-
ven pestrý doprovodný pro-
gram. Rodiče mají možnost 
využít autobusovou dopravu, 

ale samostatný příjezd je také 
vítán. Sleva pro jednu dospělou 
osobu cestující s dítětem zůstává 
zachována, a  to včetně všech 
služeb a dopravy.
„Smyslem pobytů jsou rege-

nerace a prevence onemocnění 
dýchacích cest. Pokud poča-
sí dovolí, budou děti většinu 
dne venku na čistém horském 
vzduchu, což přispěje k posíle-
ní jejich zdraví,“ doplnil mís-
tostarosta Petr Becher, který má 
resort školství na starosti.

Začíná letošní sezona ozdravných pobytů 
pro předškoláky

Každá nemovitost čas od času 
potřebuje nějaké ty opravy. Ale 
víte, které opravy jsou vaše sta-
rost, coby nájemce, a které musí 
řešit majitel bytu?

Povinností pronajímatele je 
udržovat po dobu nájmu byt 
v dobrém stavu, aby byl vhodný 
k bydlení. Je tedy povinen posta-
rat se o odstranění závad, které 
by tomu bránily. Na druhé stra-
ně si nájemce musí sám zajistit 
a zaplatit drobné opravy i běžnou 
údržbu v pronajatém bytě.

Běžnou údržbou je především 
udržování a čištění bytu, včetně 
zařízení a vybavení. Jde zejména 
o malování, opravu omítek, tape-
tování, čištění podlah, obkladů 
stěn a čištění zanesených odpadů 
až ke svislým rozvodům. Běžná 
údržba znamená také zajišťovat 
pravidelné prohlídky, kontroly 
funkčnosti nebo čištění termosta-
tických hlavic s elektronickým 
řízením, hlásiče kouře a vodo-
vodních baterií s elektronickým 
řízením.

Za drobné opravy se považují 
opravy bytu a jeho vnitřního vy-
bavení, pokud je toto vybavení 
součástí bytu a je ve vlastnictví 
pronajímatele. Jsou to především 
opravy povrchu podlah, podlaho-
vých krytin, výměny prahů a lišt, 
opravy dveří, oken a jejich sou-
částí, jako jsou kování a kliky, 
výměny zámků a opravy kování, 
klik, rolet a žaluzií.

Dále sem patří opravy a vý-
měny vypínačů, zásuvek, jističů, 
zvonků, domácích telefonů, zásu-
vek rozvodů datových sítí, signá-
lů analogového i digitálního tele-
vizního vysílání a výměny zdrojů 
světla v osvětlovacích tělesech, 
opravy zařízení pro příjem satelit-
ního televizního vysílání, opravy 
audiovizuálních zařízení slou-

žících k otevírání vchodových 
dveří do domu, opravy řídicích 
jednotek a spínačů ventilace, kli-
matizace a centrálního vysavače, 
opravy elektronických systémů 
zabezpečení a  automatických 
hlásičů pohybu.

Ale kolik můžete utratit na 
tyto drobné opravy? Za drob-
né opravy se považují opravy 
bytu a jeho vybavení a výměny 
jednotlivých předmětů nebo je-
jich součástí, které nejsou výše 
uvedeny, jestliže náklad na jed-
nu opravu nepřesáhne částku 
1 000 Kč. Provádí-li se na téže 
věci několik oprav, které spolu 
souvisejí a časově na sebe nava-
zují, je rozhodující součet nákla-
dů na související opravy. Limit 
se počítá podle velikosti bytu 
a dalších prostor, které k němu 
patří. Z plochy balkonů, teras 
nebo sklepů se započítává pouze 
polovina. Každý metr čtvereční 
pak vynásobíte částkou 100 Kč. 
Například pokud máte byt o veli-
kosti 50 m2, můžete očekávat, že 
roční náklady na údržbu a drobné 
opravy nepřesáhnou 5 000 Kč. 
Pokud toto číslo překročíte, pak 
už to není považováno za drobné 
opravy.

Podrobnosti upravuje nařízení 
vlády č. 308/2015 Sb., o vymeze-
ní pojmů běžná údržba a drobné 
opravy související s užíváním 
bytu.

Na základě množících se dota-
zů nájemníků uvádíme níže kon-
takt na dodavatele, kteří posky-
tují službu seřizování plastových 
oken. Není ale povinností nájem-
níků využít právě tyto kontakty, 
pokud mají jiné dodavatele.
l p. Radim Pospíšil 603 969 222
l p. Patrik Lacko 732 406 622
l MEROPS 777 124 072
l p. Martin Menšík 602 113 412

Víte, kdo platí opravy v nájemním 
bytě?

Také v tomto roce se marián- 
skohorská radnice rozhodla vy-
hlásit dotační výzvu na poskyt-
nutí finanční podpory projektů 
z  oblasti vzdělávání, kultury, 
sportu, volného času dětí a mlá-
deže i pomoci handicapovaným 
na území městského obvodu Ma-
riánské Hory a Hulváky, a zájem 
o ně byl ještě větší než v minu-
lých letech.
„V souladu s  tím, co jsme 

předpokládali, mnoho organizací 
a jednotlivců se rozhodlo využít 
šanci získat finanční podporu na 
své aktivity. Celkem jsme obdrželi 
32 žádostí od 31 různých žada-
telů, kteří usilují o podporu na 
projekty v celkové hodnotě 1,271 
milionu korun,“ uvedl starosta 
Patrik Hujdus.

Momentálně probíhá důkladné 
hodnocení každé žádosti z hledis-
ka formální správnosti. V přípa-
dě zjištění jakýchkoli nedostatků 
jsou žadatelé vyzváni k  jejich 
opravě, aby jejich žádosti mohly 
být zohledněny v dalším procesu. 
Po této fázi budou žádosti předlo-
ženy výběrové hodnoticí komisi, 

která bude mít za úkol doporučit 
ty nejvhodnější projekty ke spo-
lufinancování. Následně rozhod-
ne rada městského obvodu o po-
skytnutí, neposkytnutí, či pouze 
o částečném poskytnutí dotace.

Jak zdůraznil starosta Patrik 
Hujdus: „Je zřejmé, že zájem 
o finanční podporu je nad naše 
možnosti. I když bychom rádi vy-
hověli všem, musíme respektovat 
rozpočtová omezení. Peníze jsou 
jen jedny, a proto musíme pečli-
vě vybírat projekty, které budou 
mít největší přínos pro náš obvod 
a jeho obyvatele.“

Celkový rozpočet vyčleně-
ný pro dotace činí půl milionu 
korun, což znamená, že výběr 
bude náročný a  komise bude 
muset vynaložit veškeré úsilí při 
hodnocení jednotlivých projektů. 
Přestože radnice nemůže vyhovět 
všem, bude se snažit podpořit ty 
projekty, které co nejvíce přispějí 
k rozvoji našeho městského ob-
vodu. O výsledcích budeme in-
formovat v některém z dalších 
vydání Zpravodaje.

Zájem o dotace každoročně stoupá

Dvě zlaté, jedna stříbrná
Celkem tři cenné kovy pro náš oddíl lukostřelby 

vybojovali dorostenci na letošním halovém mist-
rovství ČR dorostu, které se nedávno konalo opět 
po roce ve Sportovním centru Nymburk.

V sobotní kvalifikaci, které se zúčastnilo 160 
střelců z celé republiky, podali všichni naši doros-
tenci a dorostenky slušný výkon a většina nastřílela 
svoje letošní maxima i osobní rekordy.

Do eliminačních soubojů postoupili všichni jed-
notlivci a všechna tři družstva.

V eliminacích probíhaly napínavé souboje, ze 
kterých jsme si nakonec odvezli tři medaile.

První zlatou a titul mistra republiky vybojoval 
v soutěži jednotlivců junior Jenda Ohnoutek.

V týmových soutěžích na něj navázalo družstvo 
kadetů ve složení Saša Nosek, Sebík Kula a Ruda Voj-
vodík, kteří přidali druhou zlatou a druhý titul mis- 
tra ČR.

Sbírku doplnilo družstvo juniorů Jenda Ohnou-
tek, Mirek Přeček a Radim Kokeš, kteří prohráli 
až ve finále a vybojovali stříbrnou medaili, ale po 

výkonech, které předvedli, jsou pro nás i tak „zlatí“.
Díky všem našim střelcům za skvělé výkony, 

napínavou podívanou a dobrou reprezentaci oddílu.
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Krátce z obvodu

Sbírka, kterou uspořádala mariánskohorská radnice v období 
Vánoc, pomáhá nejen potřebným lidem, ale také zvířátkům. 
Například pejskům, které od milovaného páníčka oddělila smrt 
či vážná nemoc, nebo těm, kteří měli na své majitele smůlu. 
Část výtěžku starosta Patrik Hujdus předal spolku „Jménem 
psa“, který se stará o pejsky bez domova a zajišťuje jim adopci.

Několik týdnů byly u domu 
v ulici Rtm. Gucmana zapo-
menuté větve, které hyzdily 
veřejný prostor a  staly se 
skrýší nechtěných hlodavců. 
Po oznámení obyvatel pra-
covníci technického úseku 
okamžitě dřeviny odvezli. 
Děkujeme, že si všímáte a dá-
váte nám vědět, když je třeba 
něco zlepšit.

V posledních letech v obvodu 
narůstá provoz a parkování dodá-
vek. Bohužel, často tato vozidla 
stojí na parkovištích, která k tomu 
dopravním značením nejsou urče-
na (viz obrázek z Korunní ulice). 
Tento trend omezuje jak dopra-
vu na komunikaci, tak provoz na 
chodníku a vznikají nebezpečné 
kolizní situace. Vedení obvodu 
apeluje na řidiče těchto vozidel, 
aby parkovali na místech k tomu 
určených a neohrožovali svým 
jednáním bezpečnost chodců i ři-
dičů. Děkujeme.

� Jiří Pagáč, 1. místostarosta

Parkování

Osmý ročník Tematických vý-
zev OZO Ostrava byl zahájen. 
Ostravská odpadová společnost 
v rámci letošní výzvy Zelená pro 
Ostravu opět podpoří projekty 
zaměřené na výsadbu a údržbu 
veřejné zeleně ve městě. Finan-
covány budou už potřetí z veřejné 
sbírky, kde se shromažďuje výtě-
žek z Reuse centra Ostrava, který 
v loňském roce činil více než 1,5 
milionu korun. 

Společnost OZO Ostrava za-
čátkem ledna zveřejnila svou le-
tošní tematickou výzvu Zelená 
pro Ostravu. Stejně jako v uply-
nulých dvou letech má záměr 
podpořit výsadbu a údržbu veřej-
né zeleně v Ostravě. Financovat 
projekty i letos hodlá z výtěžku 
Reuse centra Ostrava, místa, kde 

starší funkční předměty hledají 
své nové majitele. V uplynulém 
roce se na účtu veřejné sbírky, 
kam výtěžek putuje, shromáždilo 
1 559 700 Kč, nový život získalo 
přes 61 tisíc předmětů.

Se svým „zeleným“ projek-
tem se mohou do konce února 
o příspěvek ve výši 50–200 tisíc 
korun přihlásit právnické osoby 
z veřejného i soukromého sekto-
ru, které působí ve svozové ob-
lasti OZO. Podmínkami podpory 
projektů jsou realizace projektu 
od dubna do konce října 2024 na 
veřejně přístupných místech na 
území statutárního města Ostra-
vy a doložení souhlasu vlastníka 
pozemku.
„V březnu pak z došlých žá-

dostí vybereme ty, které nejlépe 

splňují naše zadání, a s žadateli 
podepíšeme smlouvu o podpoře 
jejich projektu,“ vysvětluje Vla-
dimíra Karasová, mluvčí OZO 
Ostrava. „V průběhu realizace 
jednotlivé projekty sledujeme 
a s jejich realizátory jsme v pra-
videlném kontaktu. Letos se do 
výsadby zeleně chceme pustit 
i sami, a tak jsme pro tematickou 
výzvu vyhradili zhruba polovinu 
sumy získané naším reuse cen- 
trem, tedy okolo 800 tisíc korun. 
Ale nechci předbíhat – uvidíme, 
jaké projekty se nám sejdou,“ 
dodává V. Karasová. 

Vloni OZO podpořilo devět 
projektů celkovou částkou jeden 
milion korun. Patřily k nim napří-
klad výsadba cibulovin v Komen-
ského sadech, nové stromy a keře 
v Michálkovicích, Vítkovicích 
nebo v lesním parku Hrabovjan-
ka, odstínění sportoviště Základ-
ní školy Březinova v Zábřehu či 
dosadba okrasných rostlin na 
komunitním náměstíčku u sídla 
ostravského Červeného kříže. 
„Doufám, že i  letos bude OZO 
moci podpořit podobně zajímavé 
projekty, které přispějí ke zkrášle-
ní životního prostředí v Ostravě,“ 
uzavírá mluvčí OZO Ostrava.

Formulář žádosti a  všech-
ny informace k  tematické vý-
zvě Zelená pro Ostravu na-
leznou zájemci na webu OZO 
(https://www.ozoostrava.cz/o-
-spolecnosti/spolecenska-odpo-
vednost/tematicka-vyzva-2024).

OZO i letos podpoří zelené projekty

BÁBOVKA
BALÍK

BAMBUS
BAVLNA
BENZÍN

BRIKETA
ČAJÍK

DATABÁZE
DEČKA

DĚKANKA

DEMISE
DÍRKA

DISKRIMI-
NACE

DÝMKA
ENZYM
EXPERI-

MENT
FARMA
HŘÍCH
CHYBA

KOČÁR
KOSTRA
KŘÍDA
KULKA

LOŽNICE
MAŠINA
MUCHO-
LAPKA
OBSAH
PANÁK

PEŘINA
PLANETA
PLOMBA

SOUPRAVA
STŘÍŠKA

TASEMNICE
TELEVIZOR

TYČINKA
VĚTEV

ZÁVODNICE

Také tentokrát se nám v re-
akci na osmisměrku sešlo velké 
množství ohlasů. Proto znovu při-
nášíme na stránkách Zpravodaje 
další, obsahující 27 písmen, ze 
kterých vzejde tajenka, a věříme, 
že nám na radnici opět dorazí vel-
ké množství správných odpovědí. 
Z těch, které nám došly posledně, 
jsme vylosovali paní Romanu To-
máškovou a pana Aleše Klimeše, 
kteří jsou tak šťastnými výherci 
balíčku s dárkovými předměty 
naší radnice. A jak zněla tajenka 
posledního vydání? Komu při 
luštění vyšlo „Lednové mlhy 
věští mokré jaro“, luštil správně!

Chcete-li s námi soutěžit i ten-
tokrát, zašlete na e-mailovou ad-
resu zpravodaj@marianskehory.
cz správnou odpověď do 29. 
února. Do stejného data ji také 
můžete doručit v zalepené obálce 
nadepsané heslem „Znáte svůj 
obvod?“ do podatelny Úřadu 
městského obvodu Mariánské 
Hory a Hulváky v ulici Přemys- 
lovců 63 v Ostravě – Marián-
ských Horách. Ke své odpovědi 
nezapomeňte připsat své jméno, 
příjmení a telefonní spojení na 
vás. I tentokrát ze správných od-
povědí vylosujeme dva výherce, 
které odměníme. Výherci si svou 
výhru pak mohou vyzvednout 
v budově A radnice, a to v prvním 
patře v kanceláři č. 13.

	 K	 E	 D	 Y	 S	 T	 Ř	 Í	 Š	 K	 A	 Ž	 H	 V	 Z
	 Á	 C	 D	 I	 S	 K	 R	 I	 M	 I	 N	 A	 C	 E	 A
	 B	 I	 A	 K	 P	 A	 L	 O	 H	 C	 U	 M	 Í	 T	 R
	 Á	 N	 T	 E	 L	 E	 V	 I	 Z	 O	 R	 R	 Ř	 Ě	 T
	 B	 D	 A	 K	 M	 Ý	 D	 E	 H	 Y	 E	 A	 H	 V	 S
	 O	 O	 B	 S	 A	 H	 T	 C	 A	 C	 X	 F	 S	 O	 O
	 V	 V	 Á	 J	 Š	 R	 E	 I	 I	 D	 P	 D	 U	 A	 K
	 K	 Á	 Z	 L	 I	 Á	 A	 N	 I	 Ř	 E	 P	 B	 N	 P
	 A	 Z	 E	 O	 N	 Č	 Ž	 M	 D	 M	 R	 R	 M	 L	 U
	 C	 H	 Y	 B	 A	 O	 H	 E	 I	 A	 I	 E	 A	 V	 N
	 K	 O	 N	 K	 L	 K	 Č	 S	 V	 K	 M	 N	 B	 A	 Í
	 Ř	 Á	 R	 Í	 U	 K	 E	 A	 E	 E	 E	 Z	 M	 B	 Z
	 Í	 Í	 N	 L	 A	 R	 O	 T	 J	 T	 N	 Y	 O	 Z	 N
	 D	 Ě	 K	 A	 N	 K	 A	 T	 A	 Í	 T	 M	 L	 A	 E
	 A	 A	 J	 B	 P	 T	 Y	 Č	 I	 N	 K	 A	 P	 E	 B

Osmisměrka

Série setkání 
obyvatel se staros-
tou obvodu a dal-
šími pracovníky 
radnice pokraču-
je. Naposled se 
domovní schůze 
uskutečnila s ná-
jemníky bytů z 
oblasti ulic Ko-
runní, Mariánské 
náměstí a Tvor-
kovských. Nejvíce podnětů se týkalo parkování, bezpečnosti, 
ale také úklidu společných prostor a sklepů.

Výměna poškozených od-
padkových košů za nové pa-
tří k pravidelným činnostem 
pracovníků technického úse-
ku radnice. Tentokrát se tak 
stalo například v ulici Rtm. 
Gucmana. Pokud si všimnete 
poničeného obecního majetku, 
dejte nám vědět. Třeba pro-
střednictvím aplikace www.
cistaova.cz.
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Začátek roku patřil tradičně 
postavičkám tří králů. Děti se 
vyzdobily vlastnoručně vyro-

benými korunkami a v průvodu 
po mateřské škole zpívaly svým 
mladším kamarádům. Koncem 

ledna nastává pohádkový čas 
masek a převleků, při karneva-
lovém veselí s klaunem Hopsa-
línem. Pohádkami děti žijí ještě 
několik týdnů v třídních pro-
jektech nazvaných Z pohádky 
do pohádky. Děti si vyzkoušely 
vyrobit i zahrát vlastní loutkové 
divadlo, nebo se samy staly her-
ci v oblíbené pohádce. Neod-
myslitelnými pomocníky jsou 
dětem pohádkové knížky plné 
ilustrací, z kterých děti samy 
umí vyprávět dějovou linku 
pohádkového příběhu. Závě-
rem se děti promění v malíře 
a pokusí se pohádku také na-
malovat. Společně s dětmi si 
přejeme, aby dobro vždy zví-
tězilo nad zlem a my si hráli na 
pohádky v pohádkové školce.

� Taťána Kremerová

MŠ Zelená a Matrosovova ve znamení pohádek

V lednu jsme ve druhé třídě 
dětské skupiny přivítali nejen 24 
nových kamarádů, ale také tři 
nové tety. Ačkoliv začátky bývají 
náročné, naši malí kamarádi se 
snaží adaptovat, učí se novému 
režimu dne a postupně si zvykají 
být chvilku bez rodičů. Co všech-
no se vlastně v lednu u nás dělo?

Počasí nám na začátku ledna 

přálo, a tak jsme si užili 
sněhové nadílky. Na za-
hradě jsme stavěli sně-
huláka a zažili parádní 
koulovačku, a to dokon-
ce i v herně, kde jsme si 
pořádně namačkali papí-
rové koule. Šikovnými 
pokusy jsme zjistili, že 
sněhulákovi se v herně 

bohužel neda-
ří, rozpustil se 
nám. Zato naše 
ledové vloč- 
ky nám venku 
hezky zamrzly.

Zima byla 
v Jesličkách té-
matem číslo

Leden v dětské skupině

Od začátku nového roku jsme 
toho ve školce už spoustu stih-
li. Hned po návratu z vánočních 
prázdnin jsme navštívili kostel 
v Mariánských Horách, kde jsme 
si mohli prohlédnout betlém, 
a pan farář dětem ochotně zod-
pověděl všechny dotazy. V lednu 
jsme se také zúčastnili lyžařské-
ho výcviku. Počasí nám přálo až 
moc, ale i přes velmi mrazivé 
dny to děti zvládly a  každým 
dnem jsme mohli sledovat jejich 
pokroky. Na konci měsíce nás 
čekala ještě jedna akce, a to „Hra-
vá věda“. V jejím rámci mohly 
děti zábavnou formou poznávat 

vlastnosti vody, vzduchu i jiných 
látek, a  také zapojit své smys-
ly a motoriku. Děti si program 
velmi užily a bylo to příjemné 
zpestření. Nejmenší děti se na 
začátku února ponořily do světa 
pohádek, a  tak si den zpestřily 
například pečením bábovky pro 
Karkulku nebo stavěním domeč-
ků ze slámy, dřívek a kamení pro 
tři prasátka. Nepříznivé počasí si 
krátíme pobytem v sauně a solné 
místnosti, a stále trošku doufáme, 
že nám zima ještě umožní jít do-
vádět na kopec. 

� Kolektiv MŠ Gen. Janka 

Začátek nového roku 
v MŠ Gen. Janka

Máme za sebou první dva měsíce nového roku. A ve 
školce jsme se snažili tyto dva měsíce naplno využít. 
Na začátku ledna jsme si mohli užít aspoň trochu mrazu 
a sněhu, který jsme využili i k experimentování a po-
zorování jeho vlastností. Pro děti učitelé ve třídách 
připravili spoustu tematických dní a menších projektů. 

Děti tak společně prožily den Tří králů, Bílý – sněhový 
den, Den se zvířátky, našly se i netradiční dny, jako 
byly Den popcornu a Pošťácký den, a nezapomněli 
jsme ani na Den svatého Valentýna. Radost, smích, 
soutěže a tancování si děti užily i při karnevalu, který 
měla celá školka v únoru. 

Třídy Včelek a Motýlků podnikly zvídavou cestu do 
zoo. Zde se společně zúčastnily výukového programu, 
který byl zaměřen na zvířátka z naší přírody. Mimo 
krátké zvukové ukázky a videoukázky měly možnost si 
prohlédnout vycpaná zvířátka. A samozřejmě došlo i na 
procházku po zoo a pozorování těch živých zvířátek. 
Největší obdiv malých účastníků výpravy měly pandy 
červené, a nemohlo chybět ani zastavení u výběhu koz. 

V únoru děti ukončily plavecký výcvik, který proběhl 
v bazénu ve Fryčovicích pod vedením tří skvělých 
trenérů. Na poslední lekci bylo vidět, že se vody nikdo 
nebojí. Děti společně řádily, skákaly bez obav do bazé-
nu, soutěžily v tom, kdo nejdéle vydrží pod vodou, a ty 
nejstatečnější děti plavaly už jen s podporou plavec-
kého pásu. Nakonec si společně užily velkou vířivku 
s teplou vodou. Už nyní máme zamluven termín na 
příští školní rok. 

A teď pustíme do světa ještě jednu zprávičku. Od 
ledna naše děti připravují velkou výstavu, která bude 

již po několikáté zdobit skoro dva měsíce knihovnu 
Jiřího Trnky v Ostravě – Mariánských Horách. Slav-
nostní otevření výstavy se uskuteční v úterý 5. března 
v 16 hodin v knihovně J. Trnky. Děti kromě obrázků 
chystají společně doprovodný program k otevření vý-
stavy – minimuzikál „Perníková chaloupka“. Jménem 
všech našich malých umělců vás srdečně zveme na 
slavnostní zahájení výstavy.

� Renata Kaminská, ředitelka MŠ

Zprávičky z MŠ U Dvoru

Jsem velice rád, že se žákovský parlament podařilo v naší škole 
v září 2023 založit. Ještě více mě těší, jak aktivně a zodpovědně 
jeho členové ke své práci přistupují. Akce pro své spolužáky i pe-
dagogy organizují s obrovským elánem a chutí, učí se samostatnosti 
a kreativitě. Oceňuji pravidelné diskuse, které se členy parlamentu 
vedu, a dozvídám se, jak dění ve škole vnímají samotní žáci. Takto 
získaná zpětná vazba mi pomáhá zkvalitňovat rozhodovací proces.

Považuji žákovský parlament za nedílnou součást života školy 
a budu i nadále jeho činnost plně podporovat. Názory žáků na 
školu, její klima a fungování jsou pro mě zásadní, protože škola 
je místem, kde tráví značné množství času. Kvalitního vzdělání se 
jim dostane jen tam, kde se cítí dobře a v bezpečí. A přesně k tomu 
činnost školního parlamentu přispívá.

� Martin Kolář, ředitel školy

Pochvala činnosti žákovského 
parlamentu

jedna, povídali jsme si, 
jak se máme oblékat. Vy-
kládali jsme si o zvířát-
kách, jak se jim v zimě 
daří a proč jim musíme 
pomáhat – nosit seno do 
krmelců a ptáčkům do 
krmítek sypat zrní. Sami 
jsme si krmítka a krmel-

ce vyrobili. Společně jsme nama-
lovali obraz zimní krajiny, který 
nám teď zdobí prostory našich 
Jesliček.

V lednu nás navštívilo loutko-
vé divadlo. Leden byl u nás plný 
zážitků a už teď se všichni spo-
lečně těšíme na dobrodružství, 
která nás čekají v únoru.
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Knihovna města Ostravy 
Pobočka J. Trnky    
J. Trnky 10 
Ostrava – Mariánské Hory 
599 522 139 
fifejdy@kmo.cz 
 

Březen – měsíc čtenářů 
Patnáctý ročník má motto  
„S KNÍŽKOU DO ŽIVOTA – 
ŽIVOTEM S KNIHOU“.

Z pohádky do pohádky
Od 5. března do 30. dubna 

2024 
Srdečně vás zveme na výstavu 

dětí z MŠ U Dvoru, která bude 
zahájena muzikálovým předsta-
vením v úterý 5. března 2024 od 
16 hodin.

Knižní jarmark
11.–23. března 2024 
Máte doma knihy, které je vám 

líto vyhodit? Nabídněte jim druhý 
život na bezplatné burze knih. 
Zveme všechny milovníky knih, 
čtení a relaxace. Knihy v čistém 
a neopotřebovaném stavu můžete 
nosit do knihovny do 10. března 
2024.

Výtvarná dílna – Ptáčci 
z příze 

Úterý 19. března a čtvrtek 
21. března 2024 od 13.30 do 17  
hodin 

Jaro už je za dveřmi a s ním 
také cvrlikání ptáčků! Přijďte 
si s námi vyrobit pestrobarevné 
ptáčky z příze!

Street art workshop	
Čtvrtek 28. března 2024 od 

16  do 17.30 hodin
KHOMA / Nikola Vavrous, 

streetartový umělec, malíř a per-
former, přijde vyprávět o  své 
cestě za splněním svého snu 
o svobodné tvorbě, od prvního 
tagu až po díla, která ve volném 
prostoru promlouvají k lidem a 
ozvláštňují šedivé ulice barvami. 
Na streetartové scéně se pohybuje 
přes 20 let a s jeho díly se může-
me potkat třeba na ulicích Ha-
vířova, Ostravy, Frýdku-Místku 
nebo Brna. Akce je realizována 
v rámci projektu Teenageři do 
knihoven a za finanční podpory 
Nadace ČEZ.

Trnkáček – Barevná příšerka
Pátek 5. dubna 2024 od 10  

hodin
Dubnový klub pro děti a jejich 

rodiče/prarodiče zahájíme barev-
ně. Společně se podíváme na kni-
hu s názvem Barevná příšerka, se 
kterou se naučíme poznávat nejen 
barvy, ale také emoce! Všichni si 
pak mohou vybarvit svou barev-
nou příšerku podle toho, jakou 
mají zrovna náladu.

S úsměvem u klavíru 
Úterý 9. dubna 2024 od 17  

hodin
Přijďte si poslechnout známé 

melodie v podání žáků ZUŠ 
Eduarda Marhuly Ostrava.

Cosplay
Čtvrtek 18. dubna 2024 od 

16 do 17.30 hodin
Beseda se spisovatelkou Pet-

rou Slovákovou, autorkou fantasy 
knih a představitelkou steam-
punkové komunity. Věnuje se 
kostýmům a cosplayi, kde sklízí 
zasloužené úspěchy. Beseda bude 
zahrnovat ukázku cosplay kos-
týmů a líčení. Akce je realizována 
v rámci projektu Teenageři do 
knihoven a za finanční podpory 
Nadace ČEZ.

Knihovna města Ostravy	
pobočka Daliborova
Daliborova 9 
Ostrava – Mariánské Hory
599 522 100 
marhory@kmo.cz

Himalaya caravana
Úterý 12. března 2024 od 

15.30 hodin
Promítání dokumentární-

ho filmu ,,Himalaya caravana“ 
s českými titulky. Příběh filmu se 
soustředí na život obyvatel nepál-
ských hor, žijících podle starých 
tradic v kmenovém zřízení.

Akce je součástí Festivalu Pro 
Tibet.

Bazar knih
Od 25. března do 28. března 

2024
V tomto týdnu proběhne zdar-

ma výměna knih. Můžete nosit 
své knihy ve skvělém stavu, 
vydané od roku 2000, které již 
nepotřebujete, a budete si moci 
odnést jiné.

Háčky a jehlice
Čtvrtek 4. dubna od 13 do 

14.30 hodin
Pro milovníky ručních prací 

jsme připravili pravidelné setká-
vání, vždy první čtvrtek v měsíci, 
kde si vyzkoušíte techniku háčko-
vání nebo pletení. Klub je vhodný 
pro začátečníky i pokročilé.

Kino mezi knihami
Generace Euromajdan
Středa 17. dubna 2024 od 10 

hodin
Filmový štáb od roku 2013 sle-

doval Mustafu Najema, Svitlanu 
Zališčuk a Serhije Leščenka a je-
jich boj za demokracii na Ukraji-
ně. Ti v průběhu zaznamenaných 
let zásadně změnili svou roli – od 
aktivismu se dostali k vysoké po-
litice. Křehkost demokracie ve 
válce získává zcela nový rozměr.

Posezení nad knihou – čte-
nářský klub

Středa 24. dubna 2024 od 10 
hodin

Rádi bychom vás pozvali na 
pravidelné setkávání a povídání 

o knihách a jejich autorech vždy 
poslední středu v měsíci. 

Aprílová zvířátka
Od 1. dubna do 13. dubna 

během půjčovní doby
Jarní výtvarná dílna, ve které 

si můžete přijít vyrobit zábavná 
zvířátka z různých materiálů.

Ptáčci – klub pro rodiče 
s dětmi

Povolání
Středa 10. dubna 2024 od 

9.30 hodin
Zveme (pra)rodiče s malými 

dětmi od dvou do pěti let na pra-
videlné setkání, které je zaměře-
no na rozvíjení dětské fantazie, 
slovní zásoby i  na  motorické 
schopnosti. 

Loguj!
Hrabůvka
Od 15. dubna do 20. dubna 

během půjčovní doby
V této výtvarné dílně můžete 

vyrobit erb městské části Os-
trava-Hrabůvka. Akce se koná 
v rámci akce 100 let Velké Os-
travy, kde mimo jiné zjistíte, 
které městské části byly jejími 
součástmi.

Aktuální informace najdete 
na webových stránkách jednot-
livých poboček Knihovny města 
Ostravy. 

PRVNÍ SETKÁNÍ v klubu Háčky a jehlice v pobočce Daliborova.

ČTENÁŘSKÝ KLUB pro děti s názvem Desítka se koná v pobočce 
J. Trnky každý první čtvrtek v měsíci od 16 hodin.

Knihovna–kniha–čtenář

Od září 2023 působí v naší 
základní škole žákovský par-
lament, který aktivně komuni-

kuje s vedením, zprostředko-
vává mu názory žáků a chystá 
nejrůznější akce. Protože od té 
poslední v době Halloweenu 
už uplynulo dost času, připra-
vili členové parlamentu na 14. 
února pro své spolužáky valen-
týnský den, plný her a tvoření.

Žáci napříč oběma stupni si 
mohli vyrobit nejen valentýnku 
a srdíčko, ale také si mohli ově-
řit svůj postřeh i čich a naučit 
se nový taneček. A touto akcí 
činnost žákovského parlamen-
tu rozhodně nekončí a žáci se 
mohou těšit na další příjemné 
akce.

Karin Vítková, 
vedoucí školního 
parlamentu

Valentýnský den v ZŠ Gen. Janka

    Zajímá vás, jak se dá tato technika využít 
k práci i zábavě? Chcete být ve spojení se světem?

 Jestliže jste na všechny otázky odpověděli 
„ano“, pak si určitě vyberete některý z našich 
kurzů, které pro vás připravil Spolek Druhé Sví-
tání s finanční podporou radnice Mariánských 
Hor a Hulvák.

ZAČÁTEČNÍCI – kurz je určen úplným za-
čátečníkům, kteří se chtějí naučit pracovat s po-
čítačem, využívat služeb internetu a elektronické 
pošty. Naučíte se vytvářet, pojmenovávat, přejme-
novávat složky tak, abyste si v budoucnu mohli 
organizovat dokumenty a fotografie. Ukážeme 
si vyhledávání spojů MHD, počasí, televizních 
programů, zpráv na internetu a mnoho dalšího.

 Kurz se skládá z osmi lekcí, kdy každá lekce 
trvá vždy 2× 45 minut, výuka probíhá 2× týdně 
v dopoledních hodinách.

 Dále je připraven počítačový kurz pro PO-

KROČILÉ, kde se dozvíte, jak si přenést, uložit 
a organizovat své fotografie z fotoaparátu či te-
lefonu do svého počítače nebo na flash disk, jak 
si stáhnout, uložit a upravit obrázek z internetu 
a mnoho dalšího. Kurz se skládá z 10 lekcí, každá 
z nich trvá vždy 2× 45 minut. 

Pro ty, kteří mají pocit, že už čím dál častěji 
zapomínají, je připraven kurz TRÉNOVÁNÍ 
PAMĚTI, jehož hlavním úkolem je zlepšení 
slovní zásoby, vyjadřování, představivosti a po-
zornosti seniorů.

A pro všechny, kteří by si chtěli jen procvičit 
práci s počítačem či chytrým telefonem, nebo 
se jen na něco zeptat či se poradit, je otevřena 
tzv. internetová kavárna, která je v provozu 
každé úterý a čtvrtek od 14 do 17 hodin v DPS 
Šimáčkova 27.

Více informací se dozvíte na www.druhesvi-
tani.cz nebo na tel.: 608 680 276.

Jste stále duchem mladí a máte chuť naučit se 
používat notebook nebo počítač?
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Své náměty či připomínky k úklidu pište prosím
na e-mail: uklid@marianskehory.cz

Tříkrálová sbírka 2024 pomůže 
lidem v nouzi díky velké štědros-
ti Ostravanů, obyvatel obcí i měst 
v okolí a zapojení více než čtyř set 
tříkrálových skupinek dobrovolných 
koledníků. Shromážděná částka 
2 937 886 Kč pomůže pokrýt ne-
jen charitativní projekty v Ostravě, 
ale i v moravskoslezském regionu 
a zahraničí, kde poskytuje humani-
tární pomoc národní pořadatel sbírky 
Charita Česká republika. Tříkrálová 
sbírka 2024 Charitě Ostrava pomů-
že rozšířit kapacitu v domově pro 
seniory, zrekonstruovat zázemí pro 
službu sociální rehabilitace pro lidi 
bez přístřeší, spolufinancovat poří-
zení auta pro Hospic sv. Lukáše nebo 
dokrýt provoz Mobilního hospice sv. 
Kryštofa či Šatníku Charity Ostrava. 
Charitě sv. Alexandra umožní sbírka 
plynofikaci a rekonstrukci kotelny 
hlavní budovy, pořízení zahradního 
traktoru a dovybavení chráněných 
dílen. 

Děkujeme za podporu a přízeň dár-
cům, dobrovolníkům i všem dalším 
lidem, kteří se do Tříkrálové sbírky 
zapojili. 

Stále jsem to já – služba pro lidi 
s onemocněním demencí

Charitní středisko Gabriel – komu-
nitní centrum pro seniory – nabízí ak-
tivitu „Stále jsem to já“ lidem, kterým 
byla diagnostikována Alzheimerova 
choroba nebo jiná forma demence. 
Nemocný člověk, kterému lékař sdělí 
tuto diagnózu, se často ocitá v depre-
si, má strach z budoucnosti, potřebuje 
poradit, jak řešit svou nelehkou ži-
votní situaci.

Nabídneme vám informace, po-
radenství, podporu a také místo, kde 
můžete být sami sebou, prostředí, kde 
budete přijímán(a) jako jedinečná 
lidská bytost. V rámci aktivity máte 
možnost si také „jen“ popovídat, 
sdílet svoje obavy a představy o bu-
doucnosti. Aktivita „Stále jsem to 

Díky velké štědrosti Tříkrálová sbírka pomůže na Ostravsku
já“ je pro veřejnost bezplatná a lze ji 
využít každou středu v době 10–12, 
13–15 h. Po telefonické domluvě lze 
dohodnout i jiný, individuální termín. 
Těšíme se na vaši návštěvu! 

Kontakty: Charita Ostrava, Cha-
ritní středisko Gabriel – komunitní 
centrum pro seniory, Čujkovova 
3165/40a, 700 30 Ostrava-Jih, Zá-
břeh;

Ivona Polášková, DiS., 739 323 
933, ivona.polaskova@ostrava.cha-
rita.cz;

Veronika Curylová, 731 131 
951, veronika.curylova@ostrava. 
charita.cz.

Setkávání pečujících o lidi s de-
mencí

Člověk pečující v domácím pro-
středí o svého blízkého, který trpí 
onemocněním demencí, se může 
ocitnout na hranici svých psychic-
kých i fyzických možností. Pomocí 
může být sdílení náročnosti domácí 
péče s dalšími lidmi, kteří jsou v ob-
dobné situaci. Srdečně vás zveme 
na bezplatná setkávání pečujících 
v  termínech 23. 4., 28. 5., 24. 9., 
22. 10. 2024, a to v době 16–18 h, 
jež povede odborník z oblasti péče 
o lidi s demencí. Účastníci setkání 
společně řeší témata, otázky a situace 
spojené s každodenní péčí a životem 
s člověkem s onemocněním. Místo 
setkávání a kontakt: Charita Ostrava, 
Kořenského 1323/17, 703 00 Ostrava-
-Vítkovice, Martina Krhutová.


